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Отчет о результатах контрольно-ревизионного мероприятия

«Контроль за правомерностью, результативностью и эффективностью использования бюджетных средств главными распорядителями бюджетных средств, выделенных на содержание учреждений района за период 2017-2018 годы и истекший период 2019 г.: МКУ «Управление образованием администрации муниципального образования Успенский район» - муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 с. Успенского муниципального образования Успенский район»;

«Анализ и оценка закупок, достижения целей осуществления закупок (аудит в сфере закупок) за счет средств местного бюджета, выделенных в 2017-2018 годах и истекший период 2019 года муниципальным бюджетным учреждениям: МКУ «Управление образованием администрации муниципального образования Успенский район» - муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 с. Успенского муниципального образования Успенский район».

с. Успенское                                                                                                                      №5
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.5, 2.12 план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район на 2019 год
Объект проверки: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 с. Успенского муниципального образования Успенский район.
1. Предмет проверки: бюджетные средства главных распорядителей бюджетных средств, выделенных на содержание учреждений района.

Цель проверки: использование средств бюджета главного распорядителя, выделенных на содержание и финансирование расходов подведомственных учреждений.

Проверяемый период: 2017-2018 годы и текущий период 2019 года.
Срок проведения проверки: с 06 мая по 27 июня 2019 года, проверка проведена – председателем  Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район Алядиновым Э.С., заместителем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район Навасардян Д.М.
Способ проверки: выборочный

Результаты проверки
В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:

1. в нарушение п. 2.1.2. Соглашения на 2017-2019 годы главный распорядитель бюджетных средств (Управление образованием администрации муниципального образования Успенский район) не своевременно перечисляет учреждению субсидию, не системно – три, пять раз в месяц, суммами не соответствующими, указанным в графике, в приложениях к Соглашениям отсутствуют сроки перечисления субсидий на расчетный счет, вместо этого указывается отчетный период - месяц (подпункт 2.1.2, пункта 2 Соглашения);

2. в нарушение приказа Минфина РФ от 28.07.2010 №81-н, п. 3 раздела 1 Постановления администрации муниципального образования Успенский район от 19.12.2016 года №1536 «Об утверждении требований к плану финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и автономных учреждений муниципального образования Успенский район» план финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год, на 2018 год, на 2019 год утвержден на один финансовый год, однако бюджет муниципального образования Успенский район утвержден на очередной финансовый год и два года планового периода;

3. в нарушение требований Трудового кодекса Российской Федерации в Учреждении имеет место несвоевременное предоставление справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, при приеме на работу до заключения трудового договора, с последующим оформлением и предоставлением ее работодателю;

4. выборочной проверкой установлено, что при возмещении коммунальных услуг специалистам Учреждения по оплате за отопление, фактически возмещалась вся сумма, без учета расхода на пище приготовление при наличии газовой плиты (норма 11,3 куб. м/чел. в месяц), подогрева воды при наличии газового водонагревателя (норма 16,6 куб. м/чел. в месяц), подогрева воды при отсутствии газового водонагревателя, центрального горячего водоснабжения и электроводонагревателя (норма 5,3 куб. м/чел. в месяц). Расходы на возмещение коммунальных услуг специалистам Учреждения по оплате за отопление в сумме 5,5 тыс. руб. (36,6-31,1) считать неэффективными расходами МБОУ СОШ №1;
5. соглашением от 09.01.2017 г. №42/3, от 09.01.2018 г. №42/3 заключенным между министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края и муниципальным образованием Успенский район о предоставлении субвенций из краевого бюджета бюджету муниципального образования Успенский район на осуществление государственных полномочий в области образования по финансовому обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) установлено требование, что доля фонда оплаты труда вспомогательного, административно-управленческого персонала в общем фонде оплаты труда муниципальных общеобразовательных организаций должна составлять не более 30,0 %. В связи с превышением установленной доли фонда оплаты труда административно-управленческого; учебно-вспомогательного; младшего обслуживающего персонала; педагогического персонала, не связанного с учебным процессом неэффективные выплаты по фонду оплаты труда за 2017 год составили 164,7 тыс. руб.;
6. в период 2017-2018 годы одновременно на посту находились штатный сторож Учреждения и работник ООО ОО «Казачья дружина», что является нецелесообразным и неэффективным расходованием бюджетных средств по организации охраны учебного заведения. С сентября 2018 года сторожа учреждения переведены на 0,75 ставки. Неэффективное использование бюджетных средств по организации охраны учебного заведения в 2017-2018 году составило 95,6 тыс. руб.;
7. В нарушение подпунктов 4.3, 5, 6 раздела 4 «Положения о распределении централизованного фонда стимулирования руководителей общеобразовательных учреждений муниципального образования Успенский район»,  без наличия соответствующих материалов, которая является основанием для их премирования, критерии оценки эффективности работы руководителей общеобразовательных учреждений, информация от секретаря комиссии о результатах рассмотрения материалов и выставления соответствующих сумм баллов по всем утверждённым критериям. Расходы по оплате труда с начислениями в общей сумме 880,1 (676,0+204,1) тыс. руб. за анализируемый период проверки на выплату стимулирующего характера из централизованного фонда стимулирования руководителя, в том числе за 2017 год – 463,5 (356,0+107,5) тыс. руб., за 2018 год – 416,6 (320,0+96,6) тыс. руб., считать неэффективными расходами МБОУ СОШ №1;
8. при использовании выделенных бюджетных средств на оплату труда вновь принятых сотрудников с нарушением квалификационных требований к сотрудникам расходы на оплату труда с начислениями сотруднику/студенту за 2018 год составили –98,7 тыс. руб. (75,8 оплата труда + 22,9 начисления на оплату труда);
9. в нарушение норм статьи 78.1, части 3 статьи 219 БК РФ МБОУ СОШ №1 превысила в 2017- 2018 году свои полномочия и приняла денежные обязательства по контрактуемым расходам (закупка товаров, работ, услуг) сверх утвержденного ему объема лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 338,0 тыс. рублей, в том числе за 2017 год – 273,5 тыс. рублей, за 2018 год – 64,5 тыс. рублей. На основании вышеизложенного в действиях должностных лиц Учреждения усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, за исключением случаев, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;
10. допущено неэффективное расходование бюджетных средств на цели, не соответствующие уставной деятельности учреждения, уплата пени за несвоевременную оплату обязательных платежей в бюджет – в сумме 42,6 тыс. руб.;
11. при составлении и утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждением не запланировано финансирование расходов по соответствующим статьям расходов, связанных с обеспечением специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты отдельным категория работников (уборщикам служебных помещений, лаборантам, работникам столовой - кухонный рабочий, мойщик посуды, поварам, кладовщику, библиотекарю, гардеробщику, дворникам, учителю технологии, водителям автомобиля (автобуса) с требованиями типовых норм, утвержденных приказом Минтруда России от 09.12.2014 № 997н «Об утверждении типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономический деятельности, занятым на работах с вредными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением», обеспечивается приобретение средств индивидуальной защиты в соответствии с утвержденными нормами, отражение на счетах (105 25, 105 35) за проверяемый период, отражение приобретения и списания средств индивидуальной защиты не выявлено;

12. в нарушение положения требований учета основных средств и их использования установлены случаи:

- отражения основных средств по бухгалтерскому учету без указания обязательных реквизитов в соответствии с первичными документами, что привело к несоответствиям при списании исключенных объектов библиотечного фонда и отсутствия обязательного перечня списываемой литературы;
- в результате несогласованной работы по заказу учебной литературы согласно применяемых учебных образовательных программ учреждением были приобретены учебники, не соответствующие учебной программе, в последующем которые были списаны, сумма неэффективных расходов составила – 3,3 тыс. руб. (3 348 руб.);
- установлено списание основных средств на сумму 80,3 тыс. руб. без заключения комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых  активов о техническом состоянии подлежащего к списанию основных средств с указанием конкретных причин прихода имущества в непригодное состояние и невозможности его дальнейшего использования и (или) нецелесообразности восстановления и являются неэффективными расходами;

 - допущены, нарушения при заполнении актов о списании исключенных объектов библиотечного фонда, объектов нефинансовых активов (кроме транспортных  средств), инвентарных карточек учета нефинансовых  активов.

- не принято к бухгалтерскому учету основное средство, стоимостью до 3000 руб. и не обеспечена сохранность и имущества, срок использования, которого более 12 месяцев – общей стоимостью 0,5 тыс. руб. (450 руб.);
13. На протяжении проверяемого периода Учреждением списано бюджетных средств на расходы по осуществлению ремонта школьных автобусов порядка 800,1 тыс. руб., при этом в учреждении отсутствуют акты по техническому осмотру автомобилей (дефектные ведомости), подтверждающие необходимость проведения ремонта и замены, вышедших из строя запасных частей и являются неэффективными расходами Учреждения;
14. установлено превышение размера годового лимита ГСМ, утвержденного администрацией муниципального образования Успенский район в общей сумме – 225,7 тыс. руб., в том числе в 2017 году – 152,2 тыс. руб., в 2018 году – 73,5 тыс. руб. и являются неэффективными расходами Учреждения;
15. При учете и списании горюче-смазочных материалов:

- выявлены необоснованные расходы учреждения в части списания горюче смазочных материалов в сумме 6,1 тыс. руб. (6 160 руб.). Бюджетные средства, выделенные МБОУ СОШ №1 на выполнение муниципального задания фактически использованы на выполнение муниципального задания другого общеобразовательного учреждения (МБОУ СОШ №3). Допущено двойное списание горюче-смазочных материалов по одним и тем же путевым листам в двух образовательных учреждениях;

- установлены нарушения и исправления данных  при  заполнении  путевых листов транспортных средств учреждения;
- в ходе снятия фактических показаний спидометров транспортных средств  учреждения, выявлен не учтенный пробег автобуса (ПАЗ 32053-70, гос. номер У073СМ), а также разница показаний спидометра «при возвращении» автомобиля  (ПАЗ 32053-70, гос. номер М829ХВ) по путевому листу и фактических показаний спидометра. Расходы учреждения в сумме 1,7 тыс. руб. (1 743,52 руб., бензин АИ-92 на 117 км) являются необоснованными расходами, подлежащими к восстановлению. Установлено, что фактически списание бензина на автомобиль (ПАЗ 32053-70, гос. номер М829ХВ) осуществляется по норме принятой учреждением самостоятельно в ходе контрольного замера расхода топлива. В связи с выявленной разницей показаний спидометра фактических и по путевому листу обоснованность определения нормы списания по результатам одного контрольного замера вызывает сомнение;
16. При финансировании организации питания учащихся:
- учреждением не заключен договор в целях разграничения функций, полномочий и ответственности за организацию питания учащихся МБОУ ООШ №17 а. Кургоковского и компенсации затрат связанных с обеспечением учащихся основным (горячим) питанием в пределах платы за питание и бесплатным питанием в пределах выделяемых бюджетных средств (или из иных источников финансирования) при пятидневной/шестидневной учебной неделе в течение всего учебного дня;
- выявлено списание продуктов питания по меню-требованиям с отклонением норм закладки указанных в технологических картах. В Учреждении систематически допускаются случаи, когда при приготовлении блюд производилась закладка продуктов меньше нормы;
- установлены нарушения соответствия фактического рациона питания учащихся утвержденному примерному меню. Замена продуктов, блюд и кулинарных изделий производилась без учета их соответствия по пищевой ценности в соответствии с таблицей замены пищевых продуктов. В учреждении не соблюдены требования санитарных правил по энергетической ценности, суточной потребности в основных витаминах и микроэлементах для различных  групп обучающихся в общеобразовательных учреждениях. Допущено повторение одних и тех же блюд, кулинарных изделий;
- по результатам снятия наличия остатков продуктов питания на пищеблоке и на складе и сопоставления фактического наличия с данными бухгалтерского учета установлена недостача продуктов питания в сумме – 1,1 тыс. руб. (1 083,26 руб.);

- установлена недостаточная координация деятельности со стороны Управления образованием муниципального образования Успенский район в части организации питания учащихся  подведомственных учреждений,  отсутствие надлежащего контроля  за нормами потребления  продуктов питания,  соблюдения  требований СанПиН 2.4.5.2409-08, организации работы с поставщиками;
17. в договорах о целевом взносе на оплату охранных услуг за 2017-2018 годы не уточнен порядок внесения денежных средств родителями, законными представителями, а также отсутствует система учета по каждому школьнику. В бухгалтерии МБОУ СОШ №1 с. Успенского отсутствуют журналы учета, содержащие сведения о начислении, уплате, задолженности или переплате целевого взноса на оплату охранных услуг в разрезе каждого учащегося. С августа 2018 года целевые сборы на организацию охраны по МБОУ СОШ №1 отменены (в кассу Учреждения не вносятся);

18. установлены нарушения по заполнению бланков «авансовых отчетов» подотчетными лицами, а именно при возмещении произведенных расходов авансовые отчеты не содержат обязательные реквизиты;
19. в нарушение ст. 160.2-1 БК РФ главным распорядителем бюджетных средств (МКУ «Управление образованием администрации муниципального образования Успенский район») не осуществляются внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит;
20. при проверке осуществления закупок в Учреждении установлена экономия бюджетных средств, в связи с проведением аукционов в электронной форме, за анализируемый период в общей сумме 104,8 тыс. руб.
Принятие Учреждением денежные обязательства по контрактуемым расходам (закупка товаров, работ, услуг) сверх утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 338,0 тыс. рублей.
Расходы МБОУСОШ №1 за проверяемый период в сумме 8,9 тыс. руб. (недостача продуктов питания в сумме – 1,1 тыс. руб.; неучтенный пробег автобуса, бензин АИ-92 на 117 км – 1,7 тыс. руб.; списания горюче смазочных материалов в сумме 6,1 тыс. руб.) считать необоснованными расходами МБОУ СОШ №1, в том числе при начислении заработной платы и стимулирующих выплат – 0,00 руб. 

Расходы МБОУ СОШ №1 за проверяемый период в сумме 2 397,1 тыс. руб. (приобретение учебников, не соответствующие учебной программе – 3,3 тыс. руб.; 80,3 тыс. руб. - списание основных средств без заключения комиссии; 0,5 тыс. руб. - не принято к бухгалтерскому учету основное средство, стоимостью до 3000 руб.; 800,1 тыс. руб. - расходы по осуществлению ремонта школьных автобусов в отсутствие актов по техническому осмотру автомобилей (дефектных ведомостей); 225,7 тыс. руб. - превышение размера годового лимита горюче-смазочных материалов;  возмещение коммунальных услуг специалистам Учреждения по оплате за отопление в сумме 5,5 тыс. руб.; расходы на организацию охраны учебного заведения – 95,6 тыс. руб.; превышение установленной доли фонда оплаты труда административно-управленческого; учебно-вспомогательного; младшего обслуживающего персонала; педагогического персонала, не связанного с учебным процессом - 164,7 тыс. руб.; выплата стимулирующего характера из централизованного фонда стимулирования руководителя 880,1 тыс. руб.; оплата труда с начислениями студенту без высшего образования – 98,7 тыс. руб.; оплата пени – 42,6 тыс. руб.) считать неэффективными расходами бюджетных средств, в том числе при начислении заработной платы и стимулирующих выплат – 978,8 тыс. руб.



Выводы

1. В процессе проведения проверки Контрольно-счетной палатой муниципального образования Успенский район и отделом муниципального финансового контроля муниципального образования Успенский район на тему «Контроль за правомерностью, результативностью и эффективностью использования бюджетных средств, главными распорядителями бюджетных средств, выделенных на содержание учреждений района» за период 2017-2018 годы и текущий период 2019 года и «Анализ и оценка закупок, достижения целей осуществления закупок (аудит в сфере закупок) за счет средств местного бюджета, выделенных в 2017-2018 годах и прошедший период 2019 года муниципальным бюджетным учреждениям: муниципальное казенное учреждение «Управление образованием администрации муниципального образования Успенский район»: - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 с. Успенского муниципального образования Успенский район установлены отдельные нарушения при исполнении ряда нормативно-правовых актов Российской Федерации, администрации муниципального образования Успенский  район, Бюджетного кодекса, бухгалтерского учета.

Предложения
2. Контрольно-счетная палата муниципального образования Успенский район совместно с отделом муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Успенский район, учитывая допущенные нарушения и несоответствия, выявленные в ходе проверки, предлагает:
Муниципальному бюджетному учреждению средняя общеобразовательная 

школа №1 с. Успенского муниципального образования Успенский район совместно 

с муниципальным казенным учреждением «Управление образованием» администрации муниципального образования Успенский район
- рассмотреть на совещании с работниками материалы и акт проверки и данное представление Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район и отдела муниципального финансового контроля;

- установить конкретных должностных лиц, ответственных за допущенные нарушения и привлечь к мерам ответственности;

- главному распорядителю бюджетных средств провести с работниками подведомственных учреждений образования анализ всех допущенных нарушений и несоответствий, разработать и утвердить план мероприятий по их устранению и недопущению впредь. Обеспечить организацию внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- усилить контроль за целевым, экономным, эффективным и своевременным использованием средств бюджета муниципального образования Успенский район, при исполнении бюджета муниципального образования Успенский район, не допускать необоснованные и неэффективные расходы;
- в рамках устранения нарушений по необоснованным и неэффективным расходам из бюджета, принять меры по приведению нормативно-правовых и учетных документов в соответствие с действующим законодательством РФ, нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования Успенский район, с Положением Управления образованием, Устава МБОУ СОШ №1 и (или) осуществлению возмещения и восстановления в бюджет муниципального образования Успенский район сумм необоснованных расходов;

- главному распорядителю бюджетных средств (МКУ «Управление образованием») обеспечивать порядок и сроки доведения лимитов бюджетных обязательств до подведомственных учреждений образования в соответствии со статьями 217 и 219.1 БК РФ; разработать и утвердить Порядок мониторинга и контроля за выполнением муниципальных заданий подведомственными учреждениями образования, а также методику изучения общественного мнения; обеспечивать контроль за выполнением муниципальных заданий в форме выездных и камеральных проверок с составлением соответствующих актов;

- обеспечивать достоверное принятие к учету основных средств в соответствии первичными документами, не допускать случаев неэффективного использования бюджетных средств при приобретении и списании основных средств и материальных запасов;

- принять меры по недопущению нарушений порядка списания основных средств, обеспечивать в дальнейшем заключение комиссии  по поступлению  и выбытию нефинансовых активов о техническом состоянии  подлежащего к списанию основных средств с указанием конкретных  причин прихода имущества в непригодное состояние и невозможности его дальнейшего использования и (или) нецелесообразности восстановления;

- не допускать, нарушений при заполнении актов о списании исключенных объектов библиотечного фонда, объектов нефинансовых  активов  (кроме транспортных средств), инвентарных карточек учета нефинансовых активов и других документов учреждения;

- во избежание необоснованного  и неэффективного использования бюджетных средств на ремонт транспортных средств учреждения  обеспечить составление актов по техническому осмотру транспортных средств (дефектные ведомости), подтверждающих необходимость проведения  ремонта и замены, вышедших из строя запасных частей;

- принять меры по постановке на учет  приобретенного в мае 2017 года у ИП Агабабяна Ю.Я. одного комплекта «набора ключей» на сумму 450 руб. в автобус для перевозки детей FIAT DUCATO и предоставить документальное подтверждение устранения  нарушения в отдел муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Успенский район;

- принять меры по недопущению превышения размера годового лимита ГСМ, утвержденного администрацией муниципального образования Успенский район, в том числе пересмотра размеров лимита бензина и дизельного топлива на транспортные средства учреждения;

- в рамках устранения нарушений в части необоснованного списания горюче смазочных материалов, принять меры по приведению учетных документов по передаче и списанию бензина в МБОУ СОШ №3 или по возмещению и восстановлению необоснованно списанной  суммы в размере 6 160 руб. Не допускать в дальнейшем использования бюджетных средств, выделенные МБОУ СОШ №1 на выполнение муниципального задания на затраты другого учреждения;

- не допускать нарушений и исправлений сведений при заполнении бланков путевых листов транспортных средств учреждения. Для исключения неэффективных, необоснованных  расходов  по списанию бензина необходимо усилить контроль по сверке показаний спидометра с фактическими показаниями,  производить ежемесячный замер остатков топлива в баках транспортных средств, провести повторное комиссионное обследование расхода топлива по используемым маршрутам. Принять меры по восстановлению необоснованных расходов при списании ГСМ в сумме 1 743,52 руб.;

- принять меры по определению разграничения  функций, полномочий и ответственности за организацию питания учащихся МБОУ ООШ №17 а. Кургоковского и компенсации затрат, связанных с обеспечением учащихся основным (горячим) питанием в пределах платы за питание и бесплатным питанием в пределах выделяемых бюджетных средств (или из иных источников финансирования) при пятидневной/шестидневной учебной неделе в течение всего учебного дня;

- не допускать списание продуктов питания по меню-требованиям как сверх установленных норм,  приводящих к излишне заложенным продуктам питания, так и меньше нормы, влекущих за собой недополучение необходимого качественного и количественного состава  рациона питания учащихся. Усилить контроль за соответствием фактического рациона питания учащихся утвержденному примерному меню. Не допускать замену продуктов, блюд и кулинарных изделий без учета их соответствия по пищевой энергетической ценности, суточной потребности в основных витаминах и микроэлементах для различных  групп обучающихся и повторения одних и тех же блюд, кулинарных изделий;
- в рамках устранения нарушений по необоснованному расходованию денежных средств в части списания продуктов питания и выявленной недостачи принять меры по восстановлению суммы 1 083,26 руб.;

- принять меры по восстановлению журналов учета, содержащих сведения о начислении, уплате, задолженности или переплате целевого взноса, внесенных родителями, законными представителями на оплату охранных услуг, в разрезе каждого учащегося;

- впредь не допускать нарушений по заполнению бланков «авансовых отчетов» подотчетными лицами.
Принятые меры

В связи с выявленными существенными нарушениями при исполнении ряда нормативно-правовых актов Российской Федерации, администрации муниципального образования Успенский район, Бюджетного кодекса, бухгалтерского учета Контрольно-счетной палатой муниципального образования Успенский район была направлена информация в адрес главы муниципального образования Успенский район, председателя Совета муниципального образования Успенский район и направлены материалы контрольно-ревизионного мероприятия для устранения допущенных нарушений и принятия соответствующих мер директору МБОУ СОШ №1. 

Заместитель председателя Контрольно-счетной 

палаты муниципального образования  Успенский район                         Д. М. Навасардян
30.07.2019
